

## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК

« 16 » ноября 2020 г.

№ 472

## ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Контрольно-счетной палатой Городского округа Подольск в соответствии п. 2.13 Плана работы Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск на 2020 год, Распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск от 26.06.2020г. № 44-р проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, выделенных в 2019 году и истекшем периоде 2020 года на обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Ирида»» в рамках реализации мероприятий муниципальных программ Городского округа Подольск и непрограммных расходов бюджета Городского округа Подольск и объектах: Комитет по физической культуре и спорту Администрации Городского округа Подольск; Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс «Ирида».

1. Цели контрольного мероприятия:

Цель 1: проверка функций и полномочий Комитета по физической культуре и спорту Администрации Городского округа Подольск как учредителя Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Ирида»;

Цель 2: проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования субсидий, иных источников выделенных в 2019 году и истекшем периоде 2020 года на обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Ирида».

- 2. Объекты контрольного мероприятия: Комитет по физической культуре и спорту Администрации Городского округа Подольск; Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс «Ирида».
  - 3. В результате контрольного мероприятия выявлено:
  - 3.1. По объекту Комитет по физической культуре и спорту Администрации Городского округа Подольск:
- 3.1.1 В нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ и пункта 7 Порядка 2307-п Приказом Комитета от 31.12.2019 №647 «Об утверждения показателя объема муниципальной работы «Обеспечение доступа к объектам спорта» МБУ ФСК

«Ирида» утвержден показатель объема муниципальной работы «Обеспечение доступа к объектам спорта» - «час», не соответствующий региональному перечню. По муниципальной работе «Обеспечение доступа к объектам спорта» в региональном перечне установлен показатель объема: «спортивный объект».

3.1.2 В проверяемом периоде Комитетом утверждены затраты Учреждению на выполнение муниципальных работ (приказы Комитета от 29.12.2018 №615, от 30.08.2019 №440, от 31.12.2019 №690). Затраты на выполнение работ утверждены в целом, что не соответствует пункту 30 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Городского округа Подольск, утвержденного Постановлением Главы Городского округа Подольск от 29.12.2017 №2307-п (далее- Порядок 2307-п), согласно которому в случае установления в муниципальном задании показателей объема выполнения работы нормативные затраты утверждаются на единицу объема работы.

В ходе контрольного мероприятия не представилось возможным подтвердить обоснованность и достоверность формирования Комитетом нормативных затрат на выполнение работ, и, как следствие, обоснованность размера выделяемой Учреждению субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в связи с отсутствием в Комитете расчетов, соответствующих Порядку № 2307-П (п.15, п.30).

- 3.1.3 В соответствии с Порядком (п.47 Порядка 2307-п), контроль за выполнением муниципального задания муниципальными учреждениями осуществляют органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя. Документы, подтверждающие осуществление контроля Комитетом по физической культуре и спорту Администрации Городского округа Подольск за выполнением Учреждением муниципального задания, к проверке не представлены.
  - 3.2 По объекту Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурноспортивный комплекс «Ирида»:
  - 3.2.1 В нарушение «Гражданского кодекса Российской Федерации» от 30.11.1994 № 51-ФЗ Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Учреждением не осуществлена государственная регистрация права оперативного управления на здания по адресам:
- Московская область, Городской округ Подольск, поселок Подольской машинно-испытательной станции, 9a;
- Московская область, Городской округ Подольск, г. Подольск, мкр. Львовский, ул. Новая, д.36;
- Московская область, Городской округ Подольск, п. Радиоцентра «Романцево».
- 3.2.2 Согласно данным бухгалтерского учета вышепоименованные нежилые помещения (здания) ФСК «Ирида», числились в составе основных средств Учреждения (счет 101.12 «Основные средства нежилые помещения (здания и сооружения) недвижимое имущество учреждения»), общая балансовая стоимость которых составила по состоянию на 01.01.2019 года 130 610 566,33 руб., на 01.01.2020 года 136 297 722,76 руб.

В соответствии с пунктом 36 Инструкции № 157н принятие к учету и выбытие из учета объектов недвижимого имущества, права на которые подлежат в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, осуществляется на основании первичных учетных документов с

обязательным приложением документов, подтверждающих государственную регистрацию права или сделку.

В нарушение пункта 36 Инструкции № 157н Учреждением отражены в бухгалтерском учете на счете 10100 «Основные средства» без документов, подтверждающих государственную регистрацию права. В соответствии с п.333 Инструкции 157 указанные объекты недвижимого имущества до момента государственной регистрации следовало отражать на Забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование».

- 3.2.3 Нарушения пункта 36 Инструкции № 157н привели к увеличению налогооблагаемой базы для исчисления налога на имущество организации. В проверяемом периоде в декларацию по налогу на имущество организаций неправомерно включена среднегодовая стоимость недвижимого имущества: Спортивный комплекс-СК «Ирида»; Здание спорткомплекса-СК Административное здание-МУ «Стадион Подолье», в результате чего излишне начисленный по декларации налога на имущество за 2019г. составил-2565570,00 руб., за 1-е полугодие 2020 г.-1262960,85 руб. (авансовые платежи за 1 и 2 кварталы 2020г.), что является избыточными расходами субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
- 3.2.4 Муниципальное задание и Отчеты о выполнении муниципального задания за 2019 год и 1-е полугодие 2020 года в нарушении пункта 13 Порядка 2307-п не размещены на странице Учреждения на сайте www.bus.gov.ru.
- 3.2.5 МБУ ФСК «Ирида» с ООО «Дельта» заключен гражданско-правовой договор №0848300062219001433 от 16.10.2019 на приобретение интерактивного стрелкового тренажера на сумму 135,0 тыс. руб. Срок поставки стрелкового тренажера-10 рабочих дней. К проверке представлена товарная накладная №739 от 30.10.19, Акт приемки-передачи товара №1 от 30.10.19; товар оплачен п/п от 14.11.2019 №12240 на 135,0 тыс. руб. Следует отметить, что в календарном плане спортивных мероприятий на 2019 и 2020 г.г. соревнования по стрелковой стрельбе отсутствуют. спортивные мероприятия c использованием интерактивного стрелкового тренажера в проверяемом периоде не проводились, в Учреждении спортивной секции по стрельбе нет. Таким образом, имеет место неэффективное использование бюджетных средств в размере 135,0 тыс. руб.
- 3.2.7 План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ФСК «Ирида» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов утвержден директором учреждения 09.01.2020года или с нарушением положений п.12 Порядка от 25.12.2019 №670. (Решение о бюджете Городского округа Подольск на 2020год и на плановый период 2021 и 2022годов утверждено Советом депутатов Городского округа Подольск 18.12.2019года). Крайний срок утверждения Плана финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ФСК «Ирида» приходится на 25.12.2019 года.
- 3.2.8 При расчете оплаты труда работников Учреждения применялось «Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений, физической культуры и спорта муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области», утвержденное Постановлением Главы Городского округа Подольск от 16.12.2016 №2889-П с учетом изменений от 10.11.2017 № 1911-п; от 06.11.2018 №1824-п; от 25.12.2018 №2181-п; от 27.03.2019 №359-п; от 14.10.2019 №1412-п (далее Положение № 2889-П).

Пунктом 12 Положения № 2889-П установлено, что «работникам учреждений, работающим в сельской местности, должностной оклад повышается на 25 процентов».

Согласно данных, отраженных в «Карточки-справки» (форма по ОКУД 0504417) тридцати двум работникам «Стадион «Подолье» (местонахождение: Городской округ Подольск, микрорайон Львовский, ул. Новая, д.36) с 01.07.2020 должностной оклад (тарифная ставка) выплачивались в размере, повышенном на 25 процентов.

В соответствии с ч. 2 ст.4 Устава Муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области» мкр. Львовский не относится к населенным пунктам сельской местности, выплаты должностного оклада (тарифной ставки) в размере, повышенном на 25 процентов, осуществлялись в нарушение пункта 12 Положения № 2889-П, что привело к необоснованному увеличению заработной платы сотрудникам Учреждения, фактически осуществляющим свою деятельность по адресу: Городской округ Подольск, микрорайон Львовский, ул. Новая, д.36 «Стадион «Подолье», за июль –декабрь 2019 года на сумму 604 799,57 руб., за 1-е полугодие 2020г - 602 024,19 руб., всего – 1 206 823,76 руб. Подлежит возврату в бюджет сумма неправомерно выплаченной заработной платы с учетом страховых взносов 30,2% (364 460,77 руб.) в размере -1 571 284,54 руб.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск (протокол от 26.10.2020г. N210) направлен в адрес Совета депутатов Городского округа Подольск Московской области, Главы Городского округа Подольск Московской области.

Председателю Комитета по физической культуре и спорту Администрации Городского округа Подольск и директору Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс «Ирида» направлены Представления с требованиями по устранению выявленных недостатков.

Врио Председателя Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск

С.А. Артюшкина